REQUERIMENTO Nº 97/2025

Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores.

O Vereador que este subscreve, solicita ao Prefeito Municipal, Sr. º

Célio José Ferraz que através da Secretaria Municipal de Obras e

Urbanismo e a Defesa Civil do nosso município, realizem uma

vistoria técnica em caráter de urgência na Rua Nossa Senhora

Aparecida, próximo à Capelinha no bairro Mundo Novo, para

solucionar o problema de desmoronamento de um barranco.

Justificativa:

O problema no referido barranco, o qual já vem há meses, poderá

diminuir a pavimentação asfáltica comprometendo o transitar de

veículos e pedestres. A situação, infelizmente, tem indícios de se

agravar em períodos de chuva que estão se aproximando. Ressaltamos

que o custo para a prevenção no local será bem menor do que no caso

de um novo desmoronamento, parte do asfalto ceder.

Certo de contar o pronto atendimento de Vossa Excelência,

aguardamos providências eficazes para a resolução deste problema,

que afeta diretamente a qualidade de vida e a segurança de nossos

munícipes. Segue em anexo imagens do local.

Câmara Municipal de Guarará, 17 de novembro de 2025.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 -
 C

ha
ve

:
46

9c
0e

ee
-9

a4
5-

42
5a

-b
a5

a-
03

2f
0b

2a
0b

9c

CÂMARA MUNICIPAL DE GUARARÁ - MINAS GERAIS

24/11/2025, 19:29
Página 1 de 2

Desenvolvido por TECLegis - Sistema e Soluções em Processo Legislativo - Todos os direitos reservados - 2025.

RODRIGO XAVIER
Vereador - SOLIDARIEDADE

Câmara Municipal de Guarará - MG - Gabinete do Vereador(a) -
Praça do Divino, nº: 54, 36606-000

e-mail: camaraguarara@gmail.com - Tel.: 3232641413

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 -
 C

ha
ve

:
46

9c
0e

ee
-9

a4
5-

42
5a

-b
a5

a-
03

2f
0b

2a
0b

9c

CÂMARA MUNICIPAL DE GUARARÁ - MINAS GERAIS

24/11/2025, 19:29
Página 2 de 2

Desenvolvido por TECLegis - Sistema e Soluções em Processo Legislativo - Todos os direitos reservados - 2025.